2021年6月11日

各 位

会 社 名 四国電力株式会社

代表者名 取締役社長 社長執行役員 長井 啓介

(コード番号 9507 東証第一部)

問合せ先 経理部 連結決算チームリーダー 細井 孝浩

(TEL.087－821－5061)

(((((訂正訂正訂正訂正訂正・・・・・数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正)))))「「「「「22222000002222211111年年年年年３３３３３月月月月月期期期期期 決算短決算短決算短決算短決算短信信信信信〔〔〔〔〔日本基日本基日本基日本基日本基準準準準準〕〕〕〕〕(((((連結連結連結連結連結)))))」」」」」の一部訂正についての一部訂正についての一部訂正についての一部訂正についての一部訂正について

2021年４月28日に発表いたしました表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせいたします。また、

数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

１．訂正の理由

「2021年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後に、連結キャッシュ・フロー計算書の一部に誤りが

あることが判明したため、これを訂正するものであります。

２．訂正の内容

訂正箇所には下線を付しております。

添付資料15ページ ３．連結財務諸表及び主な注記（４）連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2019年４月１日
　至 2020年３月31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 26,180 5,188

減価償却費 59,683 58,593

原子力発電施設解体費 2,766 3,763

原子力廃止関連仮勘定償却費 520 465

核燃料減損額 4,484 －

固定資産除却損 2,699 3,675

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △2,320 101

貸倒引当金の増減額（△は減少） △33 730

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △526 2,355

売上債権の増減額（△は増加） 1,351 △6,072

たな卸資産の増減額（△は増加） 6,332 391

仕入債務の増減額（△は減少） △3,417 4,477

未払又は未収消費税等の増減額 2,068 1,090

持分法による投資損益（△は益） △647 △945

受取利息及び受取配当金 △1,741 △2,031

支払利息 6,117 5,675

その他 7,463 △15,201

小計 110,981 62,257

利息及び配当金の受取額 2,126 2,228

利息の支払額 △6,258 △5,757

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） 463 △6,435

営業活動によるキャッシュ・フロー 107,313 52,293

【訂正後】

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2019年４月１日
　至 2020年３月31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 26,180 5,188

減価償却費 59,683 58,593

原子力発電施設解体費 2,766 3,763

原子力廃止関連仮勘定償却費 520 465

核燃料減損額 4,484 －

固定資産除却損 2,699 3,124

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △2,320 101

貸倒引当金の増減額（△は減少） △33 730

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △526 2,355

売上債権の増減額（△は増加） 1,351 △6,072

たな卸資産の増減額（△は増加） 6,332 943

仕入債務の増減額（△は減少） △3,417 4,477

未払又は未収消費税等の増減額 2,068 △3,026

持分法による投資損益（△は益） △647 △945

受取利息及び受取配当金 △1,741 △2,031

支払利息 6,117 5,675

その他 7,463 △8,929

小計 110,981 64,412

利息及び配当金の受取額 2,126 2,228

利息の支払額 △6,258 △5,757

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） 463 △8,590

営業活動によるキャッシュ・フロー 107,313 52,293

以 上

2021年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
2021年４月28日

上 場 会 社 名 四国電力株式会社 上場取引所 東
コ ー ド 番 号 9507 URL https://www.yonden.co.jp/
代 表 者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名)長 井 啓 介
問合せ先責任者 (役職名) 経理部 連結決算チームリーダー (氏名)細 井 孝 浩 (TEL)(087)821-5061
定時株主総会開催予定日 2021年６月25日 配当支払開始予定日 2021年６月28日
有価証券報告書提出予定日 2021年６月28日
決算補足説明資料作成の有無 ： 有

決算説明会開催の有無 ： 有 （　機関投資家・アナリスト向け ）

(百万円未満切捨て)
１．2021年３月期の連結業績（2020年４月１日～2021年３月31日）

（１）連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年３月期 719,231 △1.9 6,456 △79.4 5,188 △81.4 2,999 △83.4

2020年３月期 733,187 △0.6 31,288 21.6 27,952 11.2 18,092 6.5
(注) 包括利益 2021年３月期 7,185百万円(△39.5％) 2020年３月期 11,868百万円(△13.0％)

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

2021年３月期 14.58 － 0.9 0.4 0.9

2020年３月期 87.92 － 5.6 2.0 4.3
(参考) 持分法投資損益 2021年３月期 945百万円 2020年３月期 647百万円

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2021年３月期 1,430,424 327,953 22.8 1,583.09

2020年３月期 1,373,640 326,648 23.6 1,577.57
(参考) 自己資本 2021年３月期 325,678百万円 2020年３月期 324,540百万円

（３）連結キャッシュ・フローの状況
営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー
現金及び現金同等物

期末残高
百万円 百万円 百万円 百万円

2021年３月期 52,293 △89,331 48,310 65,444

2020年３月期 107,313 △99,946 6,318 54,289

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額
(合計)

配当性向
(連結)

純資産
配当率
(連結)第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

2020年３月期 － 15.00 － 15.00 30.00 6,226 34.1 1.9

2021年３月期 － 15.00 － 15.00 30.00 6,226 205.8 1.9
2022年３月期

(予想)
－ 15.00 － 15.00 30.00 －

３．2022年３月期の連結業績予想（2021年４月１日～2022年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 550,000 △23.5 18,500 186.6 18,000 247.0 13,000 333.5 63.00

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

※ 注記事項

（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2021年３月期 223,086,202株 2020年３月期 223,086,202株

② 期末自己株式数 2021年３月期 17,363,621株 2020年３月期 17,364,063株

③ 期中平均株式数 2021年３月期 205,724,814株 2020年３月期 205,798,005株

　(注)当社は、「株式給付信託(ＢＢＴ)を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託（ＢＢＴ）」
に係る信託口が保有する当社株式（2021年３月期183,634株、2020年３月期188,934株）が含まれております。
また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めており
ます。（2021年３月期184,296株、2020年３月期116,841株）

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断
する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.6「Ⅱ．次期の見通し」をご覧ください。

・決算補足説明資料は、2021年４月28日(水)に当社ホームページに掲載いたします。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

【添付資料】

添付資料の目次

１．経営成績 ････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

Ⅰ．当期の概要 ････････････････････････････････････････････････････････････ 2

（１）経営成績 ･･････････････････････････････････････････････････････････ 2

（２）財政状態 ･･････････････････････････････････････････････････････････ 4

（３）利益配分 ･･････････････････････････････････････････････････････････ 5

Ⅱ．次期の見通し ･･････････････････････････････････････････････････････････ 6

（１）業績 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 6

（２）配当 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 7

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 ････････････････････････････････････  8

３．連結財務諸表及び主な注記･･････････････････････････････････････････････････  9

（１）連結貸借対照表 ････････････････････････････････････････････････････ 9

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ･･････････････････････････････ 11

（３）連結株主資本等変動計算書 ･･････････････････････････････････････････ 13

（４）連結キャッシュ・フロー計算書 ･･････････････････････････････････････ 15

（５）連結財務諸表に関する注記事項 ･･････････････････････････････････････  16

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

1

１．経 営 成 績

Ⅰ．当期の概要

（１）経 営 成 績

① 電 力 販 売

小売販売電力量は、新型コロナウイルス感染症によるマイナス影響などから、前年度に比べ

１.８％減の２１９億８６百万 kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年度に比べ２１.６％減の５８億４８百万 kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年度に比べ６.８％減の２７８億３４百万 kWhとなりました。

(単位：百万kWh、％)

２０１９年度

（Ａ）

２０２０年度

（Ｂ）

比   較

前年差（Ｂ－Ａ） 伸び率

小
売
販
売

電 灯 ８,１６９ ８,２１０ ４１ ０.５

電 力 １４,２２６ １３,７７７ △ ４４９ △ ３.２

計 ２２,３９６ ２１,９８６ △ ４１０ △ １.８

卸  販  売 ７,４６０ ５,８４８ △１,６１２ △ ２１.６

総販売電力量 ２９,８５５ ２７,８３４ △２,０２１ △ ６.８

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

② 電 力 供 給

原子力発電電力量は、伊方発電所３号機が運転停止中のため、ゼロとなりました。

一方、自社水力発電電力量は、前年度に比べ２.８％増の２４億４百万 kWhとなり、他社から

の受電電力量は、１７.４％増の１５５億９１百万 kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年度に比べ１５.４％増の１２４億５７百万 kWh となり

ました。

(単位：百万kWh、％)

２０１９年度

（Ａ）

２０２０年度

（Ｂ）

比   較

前年差（Ｂ－Ａ） 伸び率

自

社

出水率 105.1% 98.9% △6.2%

水   力 ２,３３８ ２,４０４ ６６ ２.８

利用率 75.4% － △75.4%

原 子 力 ５,８９４ － △５,８９４ －

新 エ ネ ６ ７  １ ８.４

火   力 １０,７９９ １２,４５７  １,６５８  １５.４

他社受電

(水力・新エネ再掲)

１３,２８３

（ ５,０３５）

１５,５９１

（ ５,８９３）

２,３０８

（   ８５８）

１７.４

（  １７.０）

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

2

③ 収 支

売 上 高

１月の市場価格高騰による卸販売収入の増加や、再エネ交付金などの増加があったものの、燃

料費調整額の減等により小売販売収入が減少したことから、前年度に比べ１３９億円（△1.9％）

減収の７,１９２億円となりました。

営業費用

伊方発電所３号機の停止や、１月の市場価格高騰影響等により需給関連費が増加したため、経

営全般にわたる費用削減に努めたものの、前年度に比べ１０９億円（1.5％）増加の７,１２７億

円となりました。

利  益

前年度に比べ、営業利益は、２４８億円減益の６４億円、経常利益は、２２８億円減益の５１

億円、また、親会社株主に帰属する当期純利益は、１５１億円減益の２９億円となりました。

 (単位：億円、％)

２０１９年度
（Ａ）

２０２０年度
（Ｂ）

比   較

前年差(Ｂ－Ａ） 伸び率

営

業

収

益

電
気
事
業

小 売 販 売 収 入 4,470 4,128 △342 △ 7.6

卸 販 売 収 入 606 679 73 12.0

再エネ交付金ほか 1,237 1,354 117 9.5

小  計 6,314 6,163 △151 △ 2.4

そ の 他 事 業 1,017 1,028 11 1.1

合   計 7,331  7,192 △139 △ 1.9

営

業

費

用

電

気

事

業

人 件 費 502 527 25 5.0

需
給
関
連
費

燃 料 費 674 558 △116 △17.2

購 入 電 力 料 1,985 2,389 404 20.3

小  計 2,660 2,947 287 10.8

減 価 償 却 費 495 493 △ 2 △ 0.4

修 繕 費 624 581 △ 43 △ 6.8

原子力バックエンド費用 157 37 △120 △76.1

そ の 他 費 用 1,672 1,622 △ 50 △ 3.0

小  計 6,113 6,211 98 1.6

そ の 他 事 業 905 916 11 1.1

合   計 7,018  7,127 109 1.5

営 業 利 益 312  64 △248 △79.4

支 払 利 息 ほ か 33 12 △ 21 △62.0

経 常 利 益 279  51 △228 △81.4

特 別 損 失 17 ― △ 17 ―

法 人 税 ほ か 80 21 △ 59 △72.9

親会社株主に帰属する当期純利益 180  29 △151 △83.4

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

3

（２）財 政 状 態

① 資産・負債・純資産
資産は、事業用資産や手元資金が増加したことなどから、前年度末に比べ５６８億円増加の１兆

４,３０４億円となりました。

負債は、社債・借入金が増加したことなどから、前年度末に比べ５５５億円増加の１兆１,０２４
億円となりました。

純資産は、利益の確保などから、前年度末に比べ１３億円増加の３,２７９億円となりました｡

 (単位：億円)

２０１９年度末

（Ａ）
２０２０年度末

（Ｂ）
増    減
（Ｂ－Ａ）

資             産
（うち  事 業 用 資 産 ）

１３,７３６
（  ８,４３０）

１４,３０４
（  ８,５７５）

５６８
（    １４５）

負             債
（うち  社 債 ・ 借 入 金）

１０,４６９
（  ７,１７０）

１１,０２４
（  ７,７１６）

５５５
（    ５４６）

純        資        産
（うち  利 益 剰 余 金 ）
（うち  その他の包括利益累計額  ）

３,２６６
（  １,８２１）
（     ３３）

３,２７９
（  １,７９３）
（     ７２）

１３
（ △    ２８）
（     ３９）

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

4

② キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フローは、利益の確保や減価償却による回収などから５２２億円の収入とな
りました。

投資キャッシュ・フローは、伊方発電所に係る安全対策工事や西条発電所１号機リプレース工
事などから８９３億円の支出となり、この結果、フリー・キャッシュ・フローは、３７１億円の
支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、社債・借入金を純増調達したことなどから４８３億円の収入と
なり、手元資金が１１１億円増加しました。

(注)プラスは収入、△は支出    (単位：億円)

 ２０１９年度

（Ａ）

２０２０年度

（Ｂ）

前 年 差

（Ｂ－Ａ）

営業キャッシュ･
フロー

経 常 利 益 ２７９ ５１

 減 価 償 却 費 ５９６ ５８５

そ の 他 １９６ △ １１４

計 １,０７３ ５２２ △ ５５１

投資キャッシュ･
フロー

設 備 投 資 △ ８６２ △ ８２９

投 融 資 △ １３６ △  ６４

計 △ ９９９ △ ８９３  １０６

フリー・キャッシュ・フロー ７３ △ ３７１ △ ４４４

財務キャッシュ･

フロー

社債･借入金増加額 １２８ ５４６

配 当 金 支 払 額 △  ６２ △  ６２

そ の 他 △   ３ △   １

計 ６３ ４８３

手 元 資 金 の 増 加 額 １３６ １１１

（３）利 益 配 分

① 基本方針

安定的な配当の実施を株主還元の基本とし、業績水準や財務状況、中長期的な事業環境など

を総合的に勘案して判断してまいります。

② 配  当

２０２０年度の中間配当は、１株当たり１５円としました。

期末配当についても、１株当たり１５円を予定しています。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

5

Ⅱ．次期の見通し

（１） 業   績

① 電 力 販 売

小売販売電力量は、契約電力の減少などから、前年度に比べ０.５％減の２１８.７億 kWhと想定

しています。また、卸販売電力量は、伊方発電所３号機の運転再開などにより、前年度に比べ

２８.５％増の７５.１億 kWh と想定しています。この結果、総販売電力量は、前年度に比べ

５.６％増の２９３.８億 kWhと想定しています。

      (単位：億 kWh、％)

 2020年度実績

（Ａ）

2021年度予想

（Ｂ）

比  較

差引（Ｂ－Ａ） 伸び率

小  売  販  売 ２１９.９  ２１８.７ △ １.２ △ ０.５

卸    販    売 ５８.５  ７５.１ １６.６ ２８.５

総 販 売 電 力 量 ２７８.３  ２９３.８ １５.５  ５.６

② 連 結 業 績

売上高は、２０２１年度より収益認識に関する会計基準が適用されるため、再エネ固定価格

買取制度に係る賦課金は売上計上せず、交付金は購入電力料から控除することなどから、前年

度に比べ、１,６９２億円減収の５,５００億円と想定しています。

利益については、伊方発電所３号機の運転再開などから、前年度に比べ、営業利益は１２１

億円増益の１８５億円、経常利益は１２９億円増益の１８０億円、親会社株主に帰属する当期

純利益は１０１億円増益の１３０億円と想定しています。

                               (単位：億円、％)

 2020年度実績

（Ａ）

2021年度予想

（Ｂ）

比  較

差引（Ｂ－Ａ） 伸び率

売 上 高 ７,１９２  ５,５００ △１,６９２  △  ２３.５

営 業 利 益 ６４  １８５    １２１  １８６.６

経 常 利 益 ５１  １８０  １２９    ２４７.０

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

２９  １３０  １０１  ３３３.５

１株当たり当期純利益 １５円 ６３円 ４８円 －

   [前提諸元]

伊方 3 号設備利用率(%) － ４２     ４２

石炭ＣＩＦ (＄/t)  ７９  ９５   １６

原油ＣＩＦ (＄/b) ４３  ６５   ２２

為替レート (円/$) １０６  １１０  ４

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

6

（参考１）

（２）配  当

１株当たり配当金（予想）

中間配当 期末配当 合 計

２０２１年度     １５円  １５円  ３０円

(参考)２０２０年度実績  １５円  １５円  ３０円

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

7

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの主たる事業は電気事業であることから、当社の連結財務諸表は、「連結財務諸表

の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第 28号）に基づき、「電気事業会計

規則」（昭和 40年通商産業省令第 57号）に準じて作成しています。

国際会計基準(IFRS)については、わが国の適用動向を注視している状況であり、今後の適用につ

いては未定です。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

8

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当連結会計年度
(2021年３月31日)

資産の部

固定資産 1,158,444 1,190,689

有形及び無形固定資産 921,722 940,873

水力発電設備 63,935 58,593

汽力発電設備 76,038 68,868

原子力発電設備 104,053 119,799

送電設備 122,267 118,678

変電設備 75,130 80,192

配電設備 202,960 202,067

その他の固定資産 103,295 100,758

建設仮勘定及び除却仮勘定 111,375 123,491

原子力廃止関連仮勘定 43,633 43,168

使用済燃料再処理関連加工仮勘定 19,032 25,254

核燃料 93,461 93,869

加工中等核燃料 93,461 93,869

投資その他の資産 143,261 155,947

長期投資 57,203 52,968

繰延税金資産 33,452 31,728

退職給付に係る資産 2,476 8,150

その他 50,148 63,131

貸倒引当金 △19 △30

流動資産 215,195 239,734

現金及び預金 55,461 65,494

受取手形及び売掛金 96,067 101,558

リース債権及びリース投資資産 14,314 15,440

たな卸資産 28,658 27,991

その他 20,802 30,080

貸倒引当金 △109 △829

資産合計 1,373,640 1,430,424

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

9

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当連結会計年度
(2021年３月31日)

負債の部

固定負債 832,570 906,992

社債 319,987 349,988

長期借入金 326,160 370,300

退職給付に係る負債 24,318 23,909

資産除去債務 124,731 126,885

その他 37,372 35,908

流動負債 206,609 187,666

1年以内に期限到来の固定負債 74,037 44,602

コマーシャル・ペーパー － 10,000

支払手形及び買掛金 37,894 42,371

未払税金 14,942 11,900

その他 79,734 78,792

特別法上の引当金 7,811 7,811

渇水準備引当金 7,811 7,811

負債合計 1,046,992 1,102,470

純資産の部

株主資本 321,240 318,381

資本金 145,551 145,551

資本剰余金 35,198 35,198

利益剰余金 182,178 179,315

自己株式 △41,687 △41,684

その他の包括利益累計額 3,300 7,297

その他有価証券評価差額金 1,729 1,779

繰延ヘッジ損益 3,333 1,526

為替換算調整勘定 1,426 730

退職給付に係る調整累計額 △3,190 3,260

非支配株主持分 2,107 2,275

純資産合計 326,648 327,953

負債純資産合計 1,373,640 1,430,424

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

10

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2019年４月１日
　至 2020年３月31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月１日

　至 2021年３月31日)

営業収益 733,187 719,231

電気事業営業収益 631,479 616,375

その他事業営業収益 101,708 102,855

営業費用 701,899 712,774

電気事業営業費用 611,308 621,147

その他事業営業費用 90,591 91,626

売上原価 77,181 77,566

販売費及び一般管理費 13,409 14,060

営業利益 31,288 6,456

営業外収益 5,258 6,529

受取配当金 1,141 1,483

受取利息 599 547

有価証券売却益 2 1,477

為替差益 2,254 1,369

持分法による投資利益 647 945

その他 612 705

営業外費用 8,595 7,797

支払利息 6,117 5,675

有価証券評価損 1,848 757

その他 629 1,364

経常利益 27,952 5,188

特別損失 1,772 －

減損損失 1,772 －

税金等調整前当期純利益 26,180 5,188

法人税、住民税及び事業税 6,360 2,480

法人税等調整額 1,559 △480

法人税等合計 7,919 2,000

当期純利益 18,260 3,188

非支配株主に帰属する当期純利益 167 188

親会社株主に帰属する当期純利益 18,092 2,999

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

11

連結包括利益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2019年４月１日
　至 2020年３月31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月１日

　至 2021年３月31日)

当期純利益 18,260 3,188

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △823 △283

繰延ヘッジ損益 △745 △439

為替換算調整勘定 △163 △886

退職給付に係る調整額 △2,627 6,136

持分法適用会社に対する持分相当額 △2,031 △530

その他の包括利益合計 △6,391 3,997

包括利益 11,868 7,185

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 11,701 6,997

非支配株主に係る包括利益 167 188

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

12

（３）連結株主資本等変動計算書

　前連結会計年度(自 2019年４月１日 至 2020年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 145,551 35,198 170,280 △41,492 309,537

当期変動額

剰余金の配当 △6,194 △6,194

親会社株主に帰属する

当期純利益
18,092 18,092

自己株式の取得 △196 △196

自己株式の処分 △0 1 1

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 11,898 △195 11,703

当期末残高 145,551 35,198 182,178 △41,687 321,240

その他の包括利益累計額
非支配

株主持分

純資産

合計その他有価証券

評価差額金

繰延ヘッジ

損益

為替換算

調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利

益累計額合計

当期首残高 2,873 5,892 1,511 △586 9,691 1,960 321,189

当期変動額

剰余金の配当 △6,194

親会社株主に帰属する

当期純利益
18,092

自己株式の取得 △196

自己株式の処分 1

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
△1,143 △2,559 △84 △2,604 △6,391 147 △6,244

当期変動額合計 △1,143 △2,559 △84 △2,604 △6,391 147 5,458

当期末残高 1,729 3,333 1,426 △3,190 3,300 2,107 326,648

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

13

　当連結会計年度(自 2020年４月１日 至 2021年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 145,551 35,198 182,178 △41,687 321,240

当期変動額

剰余金の配当 △6,194 △6,194

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,999 2,999

自己株式の取得 △4 △4

自己株式の処分 △1 8 6

持分法の適用範囲の

変動
333 333

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － △2,862 3 △2,859

当期末残高 145,551 35,198 179,315 △41,684 318,381

その他の包括利益累計額
非支配

株主持分

純資産

合計その他有価証券

評価差額金

繰延ヘッジ

損益

為替換算

調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利

益累計額合計

当期首残高 1,729 3,333 1,426 △3,190 3,300 2,107 326,648

当期変動額

剰余金の配当 △6,194

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,999

自己株式の取得 △4

自己株式の処分 6

持分法の適用範囲の

変動
△20 △20 312

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
49 △1,807 △676 6,451 4,017 167 4,185

当期変動額合計 49 △1,807 △696 6,451 3,997 167 1,305

当期末残高 1,779 1,526 730 3,260 7,297 2,275 327,953

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

14

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2019年４月１日
　至 2020年３月31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月１日

　至 2021年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 26,180 5,188

減価償却費 59,683 58,593

原子力発電施設解体費 2,766 3,763

原子力廃止関連仮勘定償却費 520 465

核燃料減損額 4,484 －

固定資産除却損 2,699 3,124

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △2,320 101

貸倒引当金の増減額（△は減少） △33 730

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △526 2,355

売上債権の増減額（△は増加） 1,351 △6,072

たな卸資産の増減額（△は増加） 6,332 943

仕入債務の増減額（△は減少） △3,417 4,477

未払又は未収消費税等の増減額 2,068 △3,026

持分法による投資損益（△は益） △647 △945

受取利息及び受取配当金 △1,741 △2,031

支払利息 6,117 5,675

その他 7,463 △8,929

小計 110,981 64,412

利息及び配当金の受取額 2,126 2,228

利息の支払額 △6,258 △5,757

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） 463 △8,590

営業活動によるキャッシュ・フロー 107,313 52,293

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △85,809 △82,672

固定資産の売却による収入 83 207

資産除去債務の履行による支出 △529 △455

投融資による支出 △18,589 △13,854

投融資の回収による収入 4,482 6,385

定期預金の預入による支出 △1,172 △50

定期預金の払戻による収入 1,588 1,107

投資活動によるキャッシュ・フロー △99,946 △89,331

財務活動によるキャッシュ・フロー

コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減
少）

－ 10,000

社債の発行による収入 45,000 65,000

社債の償還による支出 △50,000 △40,000

長期借入れによる収入 67,800 50,500

長期借入金の返済による支出 △49,946 △30,843

自己株式の取得による支出 △196 △4

配当金の支払額 △6,194 △6,194

非支配株主への配当金の支払額 △19 △20

その他 △124 △126

財務活動によるキャッシュ・フロー 6,318 48,310

現金及び現金同等物に係る換算差額 △77 △116

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 13,607 11,155

現金及び現金同等物の期首残高 40,681 54,289

現金及び現金同等物の期末残高 54,289 65,444

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

15

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はない。

（セグメント情報）

① 報告セグメントの概要

当社グループは、「発電・販売事業」、「送配電事業」、「情報通信事業」、「建設・エンジニアリング事業」及び

「エネルギー事業」を報告セグメントとしている。

② 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」

における記載と同一である。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値である。セグメント間の内部

売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいている。

③ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2020年４月 1日 至 2021年３月 31日)                  (単位：百万円)

報告セグメント

その他

(注1)
合 計

調整額

(注2)

連結財務

諸表計上額

(注3)

電気事業
情報通信
事 業

建 設 ･
エンジニアリング
事 業

エネルギー
事 業 計 発電･販売

事 業
送 配 電
事  業

売  上  高

外部顧客への売上高 545,430 70,945 35,952 31,372 16,693 700,394 18,837 719,231 － 719,231

セグメント間の内部

売上高又は振替高
35,299 144,159 9,496 30,469 3,427 222,852 31,047 253,900 △253,900 －

計 580,730 215,104 45,449 61,841 20,121 923,247 49,884 973,132 △253,900 719,231

セグメント利益 △ 22,612 16,185 6,765 1,840 2,628 4,807 1,578 6,386 70 6,456

セグメント資産 1,244,817 485,530 52,422 52,728 43,792 1,879,291 53,920 1,933,212 △502,788 1,430,424

その他の項目

減価償却費
(核燃料減損額を含む)

24,996 24,398 6,229 261 1,572 57,458 2,541 60,000 △  1,406 58,593

有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

55,629 21,617 5,172 159 555 83,134 3,995 87,129 △  1,286 85,842

(注)１．「その他」は、業務の種類を勘案して区分した事業セグメントのうち、報告セグメントに含まれていな

い製造事業、商事業、不動産事業、研究開発事業、生活サポート事業である。

２．セグメント利益の調整額 70百万円、セグメント資産の調整額△502,788百万円、減価償却費の調整額

△1,406百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△1,286百万円は、セグメント間取

引消去である。

３．セグメント間取引消去後のセグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致している。

④ 報告セグメントの変更等に関する事項

2020年 4月 1日に、当社の一般送配電事業等を会社分割の方法により四国電力送配電株式会社へ承継した

ことに伴い、従来、「電気事業」としていた報告セグメントを「発電・販売事業」、「送配電事業」に区分して

いる。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

16

（１株当たり情報）

項 目
前連結会計年度

(自 2019年４月 １日
 至 2020年３月 31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月 １日
 至 2021年３月 31日)

１株当たり純資産額 1,577円 57銭  1,583円 09銭

１株当たり当期純利益 87円 92銭  14円 58銭

(注) １ 潜在株式調整後１株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載していない。

２ １株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりである。

３ １株当たり純資産額の算定上、株式給付信託（ＢＢＴ）に係る信託口が保有する当社株式については、期末

発行済株式総数の計算において控除する自己株式に含めている。なお、当連結会計年度末における当該自己

株式数は 184千株である。

４  １株当たり当期純利益の算定上、株式給付信託（ＢＢＴ）に係る信託口が保有する当社株式については、期

中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている。なお、当連結会計年度における当該期中平均

自己株式数は 184千株である。

前連結会計年度

(自 2019年４月 １日
 至 2020年３月 31日)

当連結会計年度
(自 2020年４月 １日
 至 2021年３月 31日)

親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) 18,092  2,999

普通株主に帰属しない金額 (百万円) －  －

普通株式に係る親会社株主に帰属

する当期純利益
(百万円) 18,092  2,999

普通株式の期中平均株式数 ( 千株 ) 205,798  205,725

(追加情報)

(持分法適用会社の追加)

重要性が増したため、YN Energy Pty Ltdを、当連結会計年度より持分法の適用範囲に追加している。

【四国電力㈱(9507)2021年3月期 決算短信】

17

	0250034103306
	【訂正版】FY2020Q4fin決算短信
	訂正前FY2020Q4決算短信fin
	訂正版
	訂正前FY2020Q4決算短信fin